a Præstaria de re ecclesiæ ab episcopis facta.

In Christo sanctæ Ecclesiæ filii, aut si tales fuerint  
illustribus viris ille gratia Dei episcopus. Dum ad  
petitionem vestram alium locellum nuncupantem  
sic, e situm ibi, de proprietate vestra, tam pro ipso  
usu quam pro animæ vestræ remedio, post amborum  
diaccessum ad ipsam ecclesiam sancti illius, per ve-  
stram epistolam delegastis : ideo nobis, cum consensu  
fratrum nostrorum, convenit, hanc epistolam præ-  
stariam in vobis pariter conscribere, ut dum pariter  
advixeritis, aut qui ex vobis pari suo superstes fue-  
rit, et advixerit, nec nos nec successores nostri, nec  
quislibet de parte ecclesiæ nostræ locellos de vestra  
potestate pontificium auferendi non habeamus, sed  
per nostrum beneficium aut successorum nostrorum

a Baluz., situm in pago illo.

b Precaria proprie dicebatur libellus, quo quis  
res ecclesiæ utendas sibi dari rogabat. BIGN.

c Baluz., successores vestri aut agentes ecclesiæ.

d Præstaria vocabatur epistola, qua episcopus vel  
abbas rem ecclesiæ concedebat. BIGN.

e Baluz. : Situm ibi, vobis pariter ad beneficium  
dum advixeritis, excolere permisimus, et per hoc alio  
locello nuncupante sic, situm ibi, de, etc.

f Baluzius, revellere amari, et ipsam terram pro-  
prietatem sacire. In Formulis et apud Lindembrogium,  
nec ad proprium sacire. SACIRE, inquit Salmasius,  
ad Historiam Augustam, dicebant veteres τὸ σακ-

dum advixeritis, absque ullo præjudicio Ecclesiæ  
nostræ, vel diminutione aliqua, de qualibet re, integri-  
tate ambos locellos excolere debeatis. Et post ve-  
strum ambobus diaccessum, sicut et vestra continet  
epistola, loco precariæ facta, absque ullius expectata  
traditione, eas nos, aut successores nostri, ad par-  
tem ecclesiæ nostræ revocare debeamus. Facta epi-  
stola, etc.

## CAPUT XLI.

Si aliquis rem alterius quam excolit ad proprietatem  
habere vult et non potest, et postea eam precaverit.

Domino illustri illi, et mihi proprio domino illi.  
Dum per malorum hominum consilium, quod non  
debueram de terra vestra in loco nuncupante illo,  
f quam excolere video, amavi, et ipsam terram ad  
proprietatem facere, et non potui : quod nec ratio  
præstitit, et vos vel agentes vestri eam et partem  
vestram revocastis vel nos exinde ejecistis : sed  
postea ad petitionem bonorum hominum, nobis eam  
ad excolendam reddidistis. Propterea hanc preca-  
riam dominationi vestræ emittimus, ut quam diu  
vobis placuerit, ut eam teneamus, absque ullo vestro  
præjudicio quidquid reliqui accolavi vestri faciunt,  
nos reddere spondimus. Quod si non fecerimus, et  
ob hoc negligentes tardi aut contumaces fuerimus,  
publice per hanc precariam ac si semper per quin-  
quennium renovata fuisset, condemnari, ut lex præ-  
stat tardis aut negligentibus, et de ipsa terra pontifi-  
cium habeatis ejiciendi. Facta precaria ibi, sub die  
illo, anno illo, illo rege.

## CAPUT XLII.

g Indiculus episcopi, qui ad alium in resurrectione Do-  
mini eulogius dirigit.

Domino sancto, apostolica veneratione colendo,  
domno et in Christo fratri, illi episcopo, ille gratia  
Dei, ac si peccator episcopus. Dominicæ festivitatis  
resurrectionisque mysteriis, in qua idem Deus Chris-  
tus tartarum per semetipsum decrevit absolvere,  
nudus victorque de exsuperato hoste triumphans  
captivitatem, dedit dona hominibus propterea re-  
meavit ad cælos, anni circulo revolvente, quæ felici-  
tatis, vel prosperitas vestram constitit industriam aut  
sanctitatem exceperit, ipsoque Deo præsentie pere-  
gisse, cum eulogiis peculiaris patris vestri sancti il-  
lius, et salutationis officia veneratione præcipua mit-  
tentes, quæsumus ut nostram extremitatem aucta  
dignabili jubeatis specialibus informare.

## CAPUT XLIII.

Rescriptio ad episcopum.

Domino sancto, meritis apostolico, in Christo de-

zicere, nos saisir, et infima latinitas saisir. Videant  
igitur eruditi an sacire positum fuerit pro sociare ;  
an vero a saccire deducatur ; denique an inde vox  
saisire ortum ducat. Ista Cangius in Glossario.

h Solebant olim episcopi in præcipuis solemnita-  
tibus, ut in Paschate aut Natali Domini, litteris co-  
episcopos, reges et amicos visitare, et eulogias mittere,  
quo pertinet hoc Marculli caput cum tribus sequen-  
tibus. Eulogia vero benedictio est, atque etiam  
res quæcunque, sive panis, seu sal, seu vinum, aut  
aliud ejusmodi cui benedictio illa accessit, eulogia  
dicitur. BIGN.

siderabili, domino et fratri illi papæ, ille peccator A  
episcopus: vestras<sup>a</sup> sacras almitatis vestræ deferente  
venerabili filio communi illo, ut cœlitus donatam,  
nos accepisse prænoscite et comperite. De edulio de-  
pasti recreatique sancto hoc de munere vestro tre-  
pudiantes, gratias multas agimus, etc.

## CAPUT XLIV.

*Quomodo episcopus in Nativitate Domini ad regem,  
reginam, vel ad episcopum, visitationis dirigit scri-  
ptum.*

Glorioso atque præcelso, et universalis Catholice  
sanctæ Ecclesie filio illi regi, ille episcopus: gloriose  
atque præcelsæ, et universalis Catholicæ sanctæ Ec-  
clesiæ, filie illi reginæ ille misericordia Dei episcopus  
domino inelitoque cultori, atque apostolico, domino  
et in Christo fratri illi episcopo, ille peccator epi-  
scopus: dum generaliter dominicæ nativitatibus exul-  
tamus adventum, censum debitæ subjectionis desol-  
vere<sup>b</sup> perurgamus: atque ideo salutationum munia  
cum eulogiis peculiaris patroni vestri sancti illius, si  
ad regem, clementiæ vestræ, si ad episcopum, sancti-  
tati vestræ direximus, cum omni humilitatis genere  
clementissime dependentes, suggerimus, ut jugi nos  
præmunientes oratione de vestræ sospitatis integritate  
trepuditare faciatis, dignabili protinus rescripto.